Je lis à l'instant même une nouvelle calomnie contre Bossuet. L'abbé Ledieu dit en parlant de la dernière maladie de l'évêque de Meaux : « Il se plaignait d'être souvent fatigué de ses propres pensées. Sa mémoire l'importunait en lui rappelant avec inquiétude des odes d'Horace, qui forçaient pour ainsi dire son attention, et qu'il était obligé de se faire lire pour s'en délivrer en quelque sorte » (*Hist. de Bossuet*, par le cardinal Bausset, t. 4, p. 401). *L'Univers* transforme ces souvenirs d'Horace en *obsession diabolique* ou en *symbole providentiel*, qui prouve combien les auteurs anciens sont dangereux (24 août). Or, voici la vérité d'après le cardinal Bausset : la tête de Bossuet commençait à s'affaiblir : tout le fatiguait, même les matières qui lui étaient *les plus familières et les plus agréables*.

Alors les souvenirs de sa jeunesse qui, comme l'on sait, sont plus vifs chez les vieillards, se réveillent en lui ; Horace revient à sa mémoire et le fatigue, non comme *mauvaise pensée*, mais comme une pensée qui préoccupe son cerveau affaibli. Et l'on voit dans ce fait très simple *une obsession diabolique* ou *un symbole providentiel* contre les auteurs païens ! Nos adversaires se décideront-ils enfin à ne plus conspirer contre l'histoire ?

ART. 12. — Le Concile de Latran et le Concile de Trente.

M. Gaume ne se borne pas à dénaturer le sens des Pères et des auteurs ecclésiastiques, il ne respecte pas même les Conciles.

Déjà nous avons signalé (p. 200-204) de graves méprises que M. Gaume se serait épargnées en lisant avec plus d'attention le texte des Conciles de Latran et de Trente ; les erreurs en appellent d'autres, et nous devons encore constater deux nouvelles interprétations des Conciles, qui ressemblent presque à des falsifications.

Léon X a fait le décret suivant, approuvé par les Pères du cinquième Concile de Latran : « *Insuper omnibus et singulis philosophis in universitatibus studiorum generalium, et alibi publice legentibus, districte præcipiendo mandamus, ut cum philosophorum principia aut conclusiones, in quibus à recta fide deviare noscuntur, auditoribus suis legerint, seu explanaverint, quale hoc est de animæ mortalitate aut unitate, et mundi æternitate, ac alia hujusmodi,*

teneantur eisdem veritatem religionis christianæ omni conatu manifestam facere, et persuadendo pro posse docere, ac omni studio hujusmodi philosophorum argumenta, cùm omnia solubilia existant, pro viribus excludere atque resolvere. Et cum non sufficiat aliquando tribulorum radices præscindere, nisi et, ne iterum pullulent, funditus evellere, ac eorum semina originalesque causas, unde facile oriuntur, remove, cum præcipue humanæ philosophiæ studia diuturniora, quam Deus secundum verbum apostoli evacuavit, et stultam fecit, absque divinæ sapientiæ condimento, et quæ sine revelatæ veritatis lumine in errorem quandoque magis inducunt, quam in veritatis elucidationem : ad tollendam omnem in præmissis errandi occasionem, hac salutari constitutione ordinamus et statuimus, ne quisquam de cetero in sacris ordinibus constitutus, sæcularis vel regularis, aut alias ad illos a jure arctatus, in studiis generalibus, vel alibi publice audiendo, philosophiæ aut poesis studiis ultra quinquennium post grammaticam ac dialecticam, sine aliquo studio theologiæ aut juris pontificii, incumbat. Verum dicto exacto quinquennio, si illis studiis insudare voluerit, liberum sit ei, dum tamen simul aut seorsum, aut theologiæ, aut sacris canonibus operam navaverit, ut in his sanctis et utilibus professionibus sacerdotes domini inveniant, unde infectas philosophiæ et poesis radices purgare et sanare valeant » (Concil. Lateran., V. sessio VIII, Bulla Leonis X. Labb. Concil. t. 14, p. 187-188).